## D. GREGORII NYSSENI

### DE CREATIONE HOMINIS LIBER,

SUPPLEMENTUM HEXAEMERON BASILII MAGNI FRATRIS,  
INTERPRETE DIONYSIO ROMANO EXIGUO.

#### CAPUT PRIMUM.

*Particularis quedam ratiocinatio de mundo, natura-  
lisque disputatio et clarior expositio de his quæ  
prius in hominis formatione pacta monstrantur.*

*Hic liber, ait Scriptura, generationis cœli et terre*

*D quando perfecta sunt omnia quæ videntur, et ad prium situm singula discreta cesserunt, quando libile hoc corpus cœli cuncta constituit, me vero locum totius creature gravia corpora et suum vergentia sortita sunt, terra scilicet atque*

sese mutuo continentia. Vinculum autem quoddam atque firmamentum eorum quæ facta sunt divina eternaque potentia est, exstantium naturis inserta, quæ geminis effectibus universa moderatur. In statu namque et motu non solum ex non stantibus generationem, sed permansionem subsistentibus, machinata est circa gravissimam et incommutabilem naturæ immobilitatem, veluti quendam axem stabilem atque firmissimum, velocissimam cœli circulationem ad instar rotæ jugiter pervehens, et indissolubilem substantiam per alterutrum utrisque conservans. Nam et volubilis materia per celerrimum motum soliditatem terræ circumacta constringit, et terræ stabilitas per immobilem firmitatem, volubilium circuitu incessanter extenditur: æqua vero juxta unumquodque eorum quorum operatio distat, magnitudo compacta est, id est, tam ejus quæ stabilis naturæ est, quam illius quæ incessibili rotatione raptatur, nam neque terra potest a propria soliditate transferri, neque cœlum unquam velocissima motus sui circuitione laxari. Hæc autem et prima secundum Conditoris sapientiam veluti quoddam principium totius machinae probantur esse constructa, declarante magnifico illo Moyse per hoc quod in principio cœlum et terram a Deo facta commemorat, et quod ex motu et statione quæ videntur in hac creatura, juxta divinum consilium in generatione cometa producta sunt. Cum ergo cœlum et terra mensuris æquis juxta contrariam efficaciam ab invicem disparata sint, ea creatura quæ in medio contrariorum est, ex parte quadam coherentium sibi participans, summitates divisas propria mediatione connectit. Ita ut manifestæ sint contrariorum ad alterutrum hac interpositione conjunctionis. Nam mobilis semper et subtilissimi ignis substantiam imitatur aliquatenus aer, tam levitate naturæ quam motus opportunitate: non tamen hujusmodi est, ut a solidissimorum cognatione videatur alienus, neque semper immobilis permanens, neque jugiter effluens atque deficiens: sed utriusque proprietate veluti quibusdam contrariorum effectibus confinis efficitur, immiscens simul et dividens in seipso quæ natura discreta sunt, secundum hanc rationem a liquida quoque substantia gemina charitate subnixa utrisque contrarietatis coaptatur; quod enim gravis et indeorum proclivis est, multa ad terrenam naturam cognitione federatur: quod vero fluxæ et decurrentis efficacie est, non omni modo naturæ mobilis experz esse cognoscitur: quædam namque per hoc ipsum fit oppositorum mixtura atque concursio, dum et gravitas in motu transeat, nec motus item gravitate tardetur, sed ad sese convenient, quæ juxta summitates naturaliter sunt divisa, dum sibi mutuo quædam mediatione copulantur, imo potius diligentissimam rationem nec ipsa contrariorum substantia sine permixtione alterius proprietatis existat. Item, quantum reor, universa quæ in mundo cernuntur, mutua sibi societate consentiunt, et in unum omnis creatura conspirare cognoscitur, dum in oppositorum proprietatis invenitur. Nam cum motus non solum

A juxta localem translationem, verum et juxta vertibili modum atque mutabilem fiat: itemque natura stabilis motum qui fit per commutationem, nulla ratione recipiat: sapientia Dei proprietates uniuscunque permutans, immobilem quidem naturam convertibilem fecit, mobilem vero inconvertibilem: providentia quadam hæc ita dispensans, ne quod divinæ naturæ est singulare vel proprium (id est immobilitas et incommutabilitas) in aliqua creatura conspecta Deum æstimare ficeret creaturam. Non enim poterit anima videri opinioiem habere Divinitatis, quod mobile vel mutabile fuerit. Idecirco, terra quidem stabilis, sed mutabilis est; cœlum vero econtrario cum non sit mutabile, simul nec stabile est: ut stabili quidem substantie mutabilitatem, incommutabili vero' mobilitatem divina virtus adnectens, et alterutrum per utriusque contrarietatem suis proprietatis copulans, a Divinitatis opinione removet, quod neutrū horum (sicut dictum est) divinæ naturæ putabitur, id quod mutabile et instabile comprobabitur. Universa igitur ad suum finem congruent apta sunt. Perfecta sunt enim, sicut Moyse ait, cœlum et terra et quæ inter hæc media sunt, omnia mira pulchritudine, singula quæque competenter ornata: cœlum quidem stellarum luminibus micans; mare vero atque aer animantibus tam natalibus quam volatilibus mire tripudians; terra vero multimodis herbarum naturis, virgultorum diversitatibus quodam modo gestiens, quæ conservantem cuncta divino nutu vegetata progenuit; et repleta C quidem erat speciebus universis simul cum floribus fructus quoque producens, plena et parata his quæ in eis solita sunt oriri: cuncta quoque dora montium atque cacumina et quidquid convexum atque supinum, vel in convallis planum atque substratum herbarum nova specie et varia arborum pulchritudine coronabantur, modo quidem de terris examenaria; sed ad perfectionis sue concurrentia mox decorum lætabantur, universa juxta modum suum precepto vivificata divino. Jumenta quidem gregatim juxta proprium genus in silva discurrentia morabantur; avium vero modulatis cantibus omnium silvarum consona resonabant. Maris etiam facies (ut æstimare licet) maxima tunc erat placiditate et tranquillitate suis congregationibus profundissimis constituta. D Juxta quam stationes et portus divina voluntate veluti quidam sinus effecti per littora terris maria copulabant, quietissimi etiam motus undarum vibrabantur veluti prata virentia, tenuissimis atque innocuis flatibus summitatis superficiem congrua subtilitate crispantes, et universus orbis secundum creationem suam terra marique paratus astabat. Sed qui his uteretur intcrim non erat.

## CAPUT II.

*Cur norissimus post creaturam factus sit homo.*

Nondum namque magna hæc et pretiosa res homo mundi dominus aderat, nec enim decuerat prius existere principem quam illa quorum gereret principatum. Sed ubi cuncta ei subjicienda parata sunt,

jam consequens erat apparere rectorem. Quia igitur A veluti quoddam regni domicilium futuro regi Creator universitatis efficerat, id autem erat terra, insulæ, maria, et super hæc ecolun in modum camerae curvatum; divitias vero reposuerat regni multiplices; divitias autem dico totam creaturam quidquid est in herbis et plantis et arboribus, quidquid in spiritualibus et sensilibus et animatis, quod nisi metalla quoque his convenit adnumerari divitias quo propter colorum pulchritudinem pretiosam humanis oculis visa sunt, ut auri et argenti et lapidum eorum quos homines amant, horum omnium copiam velut quibusdani regalibus thesauris terræ finibus oculens, in hunc mundum hominem protinus introduxit, ut quorundam miraculorum spectator existeret, quorundam vero dominatum principaliter obtineret; quatenus per ea quibus uteretur intelligeret largitorem, per ea vero quoque pulchra et magnifica contemplatur, ineffabilem sui factoris posset investigare potentiam. Propterea novissimus in hunc mundum post creaturam introductus est homo: non ut vilissimos in extrema parte projectus, sed quem decebat genitum mox esse rectorem. Nam sicut quidam optimas invitor non prius in domum prahsorem quam preparat epulas introducit, sed omnem apparatum instruens, communque congruenter exornans, discubitum quoque et mensam et cetera; tunc ad preparatas jam delicias convocatum invitat: juxta hunc modum dives et copiosus nostra conditor educatorque substantia, bonis omnibus replens habitaculum mundi hujus et magnas has epulas variasque C disponens, sic introduxit hominem, dans ei opus extium custodire mandatum, quo non appetitu rerum non existantium, sed presentium possessione gauderet. Idecirco etiam duplicitis compositionis ei causas intexit, terreno spirituale commiscens, ut per utriusque cognitionem utraqne proprietate potiretur, Deo quidem spiritualiter fruens, terrena vero bona corporali usu percipiens

## CAPUT III.

*Quod pretiosior omni creatura quoque videatur, existat humana conditio.*

Dignum vero est ut nec ista res incontemplata protereat, quod tanti hujus orbis exstructio et partium ejus quibus in elementis continetur universitas, a divina potentia perficiatur extemplo pariter cum jussione subsistens, hominis autem formationem artificis precedebat tanti consilium, et descriptione verbi quod futurum est ante signatur, qualemque esse oporteat, et cuius primæ formæ similitudinem referat, ob quam causam fiat, quidve finitus efficiat, et quorum dominatum gerat, omnia prius actione perspecta sunt, ut ante generationem suam homo antiquiore quodammodo sortitus sit dignitatem, priusquam subsisteret universorum possidens principatum. Dicit enim Deus: *Facimus hominem ad imaginem et similitudinem nostram, et dominetur piscibus mari, et bestiis terræ et volatilibus cœli, et pecoribus universæ terra.* O quale miraculum! sol sit, et nullum praecedit consilium; cœlum quoque, cui nihil

in creaturis visibilibus simile reperitur, verbo perficitur, et opus tam mirabile nec unde fiat qualiter, intimatur: sic et singula quoque rarum, æther, stelle et aer qui medium locum tinet, mare, terra, animalia et nascentia on verbo tantummodo producuntur ut sint; ad hoc autem solius conditionem cum consilio quodam Conditor universitatis accedit, et materiam constructioni ejus sit necessaria præparat, et adam primævæ ac principalis pulchritudinis coaptat similitudinem, et intentionem, cuius retia fiat, insinuat, congruam illi naturam effec suis instituens, quoque ad propositum aptissima probatur.

## CAPUT IV.

*B Quare per omnia imperiosam quandam potest ipsa constructio humana significet.*

Sicut enim in hac vita ad quoslibet usos ab aliis instrumenta competenter aptantur, ita velut quedam ad opus imperii congruens ab optimo sive natura nostra construitur, quoque sive juxta prærogativam, seu juxta corporis habitum taliteret, quoque ad imperandum opportunior apparet, anima, id quod regale atque sublimissimum, sive substantia et a privata procul humilitate junctum clarius hinc declaratur, quod nullius ciatur imperio, habens arbitrii libertatem, suonatu atque moderatione dispensans, cuius enim nisi imperantis est proprium? Super hæc etiam creaturæ Dominus ad imaginem sui Creato factus, nihil aliud indicat, nisi quod mox in eis natura formata sit. Sicut enim juxta humanam suetudinem, qui principum imaginem singularium impressionem formæ ejus imitantur, etiam amictu purpureo describunt regiam dignitatem et imago ipsa jani pro consuetudine dicitur iter; sic et humana substantia, quoniam ad regimen condebeat propter similitudinem reversorum, velut quedam imago animata compotimæ vero formæ et nomine et honore parti non tegmine circumamictio purpura, nec scepsis diademata gloria sua dignitatis insinuans: ne principalis forma in his esse conspicitur: et purpureo velamine, vestita virtute est, quoque ornamentorum regalium pretiosior approbatu sceptro vero beatitudine et immortalitate suscepit regali seruo justitiae corona decoratur: ita hæc omnia monstretur ad dignitatem regiam et pulchritudinem in se primævæ formæ diligenter primere.

## CAPUT V.

*Quod homo similitudo probetur imperi*

Divinam vero pulchritudinem non habitu ac specie, vel alicuius claritate coloris ornata ineffabili felicitatis honore provehi constat. Sic formas hominum per colores quosdam pictoris bulis transferunt, tinturas proprias conquiscentes, ita ut primævæ formæ decor in suam diligentissima mutatione transmigret: et ligo nostræ substantiae formatore, velut quodammodo

**virtutum coloribus, miram pulchritudinem suæ ima-**  
**giæ contulisse, in nobis exprimentem proprium prin-**  
**cipatum. Sunt autem multiplices et multiformes co-**  
**lores hujus imaginis, quibus verae formæ similitudo de-**  
**pingitur, non cerussa et purpurissæ, nec horum mixta**  
**cum altero qualitas, nec alienus nigredinis superdu-**  
**cio cilia oculosque sublinit, et per aliquod tempera-**  
**mentum depressa et concava assimilatur character vel**  
**quæcunque similia pictorum manus artificis compo-**  
**suere solertia; sed pro istis adest puritas, impassibili-**  
**tas, beatitudine, malique totius aversio, et quæcunque**  
**generis istius existunt, per quæ in hominibus impre-**  
**nuntur similitudo divina. Talibus floribus mirabilis**  
**Conditor imaginem propriam, id est naturam nostræ**  
**conditionis ornavit. Si vero discutias et alia per quæ**  
**divinum decus eluces, haec etiam in imagine ad illius**  
**similitudinem salva profecto repieres, mens etenim**  
**et verbum est summa Divinitas. In principio namque**  
**erat Verbum, et qui, secundum Paulum, proficiunt,**  
**mentem Christi, qui in eis loquitur, se habere profi-**  
**tentur. Non ergo procu! haec a natura humana con-**  
**spicias: in te namque et verbum et intelligentia est,**  
**quæ imitantur verbum mentemque divinam. Item**  
**charitas, siveque charitatis; hoc enim, ait magnus ille**  
**Joannes, quoniam charitas ex Deo est. Hanc autem**  
**nobis veluti personam Christus formator nostræ sub-**  
**stantiae conferens, ait: *In hoc cognoscet omnes quo-***  
***niam mei estis discipuli, si dilectionem habueritis ad***  
***invicem.* Quod si dilectio nobis ista desuerit, totius**  
**imaginis species figuraque solvetur. Cuncta etiam**  
**conspicit exauditque Divinitas et omnia perscruta-**  
**tur. Habes et tu per oculos et aures hujus rei effica-**  
**ciam vitalem et scrutatricem eorum quæ sunt intelli-**  
**gentiam te possidere cognoscis.**

#### CAPUT VI.

*Inquisitio, quam consignationem mens habeat ad natu-*  
*ram, in quo etiam obiter Eunomianorum dogma re-*  
*felliatur.*

Nec me quisquam suspicetur ad similitudinem operationis humanae diversis effectibus divinam di-  
cere potentiam cuncta complecti. Nec enim fas est in illa divina simplicitate variam multiplicemque  
virtutem operationis advertere, nec in nobis enim  
multæ quædam sunt efficaces rerum causarumque  
potentiae, licet ea quæ ad vitam pertineant multiplici  
videantur operatione contingere. Una namque vis  
quædam nobis mentis inserta est, quæ per singulos  
sensus excurrens, ea quæ sibi offeruntur amplectitur.  
Haec per oculos quæ videnda sunt conspicit; haec per  
aures quæ dicuntur exaudit; haec in his quæ sunt vo-  
tiva latetur, et ab his quæ insuavia probantur, aver-  
titur. Manibus etiam perficit quæcumque voluerit,  
retinens his et rursus abiciens horumque instru-  
mentorum effectibus ut expedire probaverit.  
Si ergo in homine, cui diversa membrorum officia ab  
auctore formata sunt, una eademque res est, quæ per  
omnes sensus operatur, ut singulis congruenter  
ut causa poposcerit, nec operationum differentiis  
natura sua vim potentiamque communiat; quanto  
magis in Deo, quia sunt effectus virtutum variis, nul-

A lus debet multiplicem ejus essentiam suspicari? Qui enim plantavit aurem, non audit? aut qui fixit oculum, non considerat? Sicut propheta testatur, per hæc exempla operationes hujusmodi veluti quasdam humanae naturæ notissimas impressiones insinuans: *Faciamus enim, ait Deus, hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Sed ubi mihi nunc hæresis Eunomianorum nefanda subsistet, quid adversus hanc dicturi sunt vocem? Quomodo per hæc verba novitatem sui defensuri sunt dogmatis? Putasne possibile esse, dicent, ut imago una dissimilium formarum similitudinem referat? Si enim juxta illorum sententiam naturæ Patris impar est Filius, quomodo diversarum naturarum unum Deus condidit imaginem? Qui enim dixit: *Faciamus hominem ad imaginem nostram*, per pluralem significantiam sanctam nobis insinuans Trinitatem, nequaquam singulariter suam testaretur imaginem, si præceps formæ sibi dissimiles exstisset. Nec enim possibile est ut eorum qui sibi invicem congruant minime, una similitudo monstretur; sed si diversæ erant naturæ, profecto diversas eorum et singulis congruentes imagines condidisset. Utrum quia una quidem imago, sed non una imaginis forma est, quis ita privatur intelligentia ut ignorare queat, quod ea quæ uni probantur esse similia, et ad se invicem similitudinem propriam sine dubitatione conservent? Et forsitan propterea sermo divinus hanc malitiam in conditione humanae vitæ propiciens, Eunomianorumque perversitate in resecans, ait: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.*

#### CAPUT VII.

*Cur nudus homo naturalibus armis et velaminibus ap-*  
*probetur.*

Sed quid sibi vult et ipsius habitudinis rectitudo, quid autem non ad vitam congenerantur corpori vir-  
tutis effectus, verum nudus quidem naturalibus te-  
gumentis inermis etiam et inops omniumque neces-  
sarium rerum egentissimus homo in hanc produci-  
tur vitam, qui juxta id quod cernitur miseratione  
potius quam felicitate dignus esse videatur. Non  
enim armatur productione cornuum, non unguium  
vel dentium tuitione munitur, nec aliquo aculeo le-  
thiferum virus infunditur; quibus rebus pleraque fe-  
rarum atque serpentum in ultionem sui naturaliter  
instruuntur; nec pilis corpus obtegitur, cum oportet  
rum qui ad aliorum proponebatur imperium pro-  
priis armis naturali provisione vallari, ne ad custo-  
diam sui aliorum adminiculis indigeret. Nunc autem  
leo quidem et aper et tigris et pardus, vel si quid his  
simile est, sufficientem pro salute sua virtutem natu-  
raliter possidet; et tauro cornua sunt, et pernicietas  
lepori, cervoque saltus et certus intuitus, et aliis  
animantibus magnitudo, et cæteris prominens oris  
officium, quod proboscidem vulgus appellat; volatili-  
bus etiam pennarum officium et apibus aculeum.  
cunctisque prorsus unum aliquod naturale presidium  
constat esse collatum. Solus autem homo præ omni-  
bus creditur destitutus, et his qui currendi velocitate  
procident pigrior, illis autem qui corporis eminencie

mole tenuior, his etiam qui naturalibus artinis excellunt despectior esse cognoscitur. Et quomodo, dicet aliquis, universorum dominus talis sortitus est principatum? Sed ad hanc nihil arbitror esse difficile demonstrare, per id quod naturae nostrae deesse creditur, certa datur occasio, qua subditorum omnium dominium consequatur. Nam si hujus esset homo potentiae, ut equum velocitate superaret, nec pes ejus altereretur, sed unguiculatum inniteretur firmitate prevalida, cornua quoque vel aculeos aliquos unguesque preferret ultores: primum quidem bestiis existeret similis, et occurrence ipsa difficultas apparet, hujuscemodi corpori ejus adminiculis naturaliter attributis: deinde sperneret in alios exercere dominatum quorum nullis prorsus adjutoriis indigeret. Nunc autem in singulis que nobis mancipantur usus vitae nostrae dirimitur, ut necessarium in eis penitus principatum haberi videamus; nam corporis nostri tarditas et ad motum celerem difficultas, equorum nobis adhibere providentiam fecit, quin etiam annuis lanarum redditibus ea que naturae deerant supplemantia prospiciens: ex aliis quoque causis que ad vitam necessaria deerant, comprobantur. Jumenta nobis ad onera gravia ferenda subjecta sunt, et quod ad instar animalium herbas depascere nequeamus, boves nobis ad usum mancipare curavimus, quorum labore victum facilius comparemus. Quia vero morsu indigebamus et dentibus ad cohibendas tales bestias ultione, id quod nobis desuit catum natura supplavit, qui etiam cum velocitate congenita veluti quidam animatus gladius nostris est usibus attributus; pro cornibus etiam vel unguibus fortius ac penetrabilius ferrum ab hominibus inventum est. Quod non semper nobis naturaliter inhaeret, sicut illa munimina irrationalibus bestiis; sed in tempore belli conferens praesidium gladius deinceps manet otiosus. Item ejusdem ferri usus pro crocodili squamis assumetur. Est autem quando et tergus ipsius belluae in praeflio inunimen impertit, alioquin (ut dictum est) ad ejus similitudinem ferrum ab artifice figuratur, quod necessitatibus deserviens quem armavit in belli tempore, derelinquit in pace. Nec non et volatilia nostris commoda sunt usibus, quorum etiam velocitatem ratio excogitata non praeterit; nam quedam ex eis mansuetata videntur cooperantibus, quedam vero presentia sui, capiendi causa sunt aliis que nostris utilitatibus applicentur. Sed et pennata tela nobis ars exquisita perficit, que per arcum tensa cursum volucrem rebus humanis exhibuit. Quod autem pedum nostrorum vestigia ad conficiendum iter facilius alteruntur, necessaria subiectorum adminicula nobis indicunt ex quibus calceamenta congruentia aptentur.

### CAPUT VIII.

*Cur hominis rectus sit habitus, et quam propter rationem manus datæ sunt, in quo quedam et de differentiis animalium disputatio naturæ inducitur.*

Quod vero rectus est hominis habitus et ad cœlum scse sustollens sursumque respiciens, principalia haec dona esse certissimum est, approbantia regiam

potestate. Benigne quod solus ita formatus est exteriorumque omnium prona sint corpora, et deorsum proclivius inclinata, manifesta differet honoris ejus ostenditur: dum constet illa quicunque hujus esse subjecta potentiae, hunc autem supernitatis existere dignitatis. Nam aliis quidem omnibus anteriora membra corporis pedes sunt, quod acclive est, egebat profecto firmitatis ad lauham hominis autem conditione hanc membra manifesta sunt, quia rectitudine habitus ejus unus genus videbatur esse sufficiens, qui geminis pedestribus constantiam cauta provisione firmaret. Quoque ad usum rationis officia manus aptatae et si quis rationali naturæ ministerium manum primum quid esse dixerit, minime delinquet. Notum enim ad hoc quod commune et promptum intelligentiae nostrae respicio, quod scilicet verbis manus administratione signamus, et quider ista gratia rationalis impar est dignitatis, quod ris loqui quoque possimus et modo quodam manifestans disputamus in clementorum figuris nostrum nentes eloquim. Sed ego ad alia prorsus inter studio quodam cooperationis obtemperare affirmo rationis imperio. Verum antequam hoc discutiamus, effusius rationem magis quam presumimus, inquiramus. Pene namque factori ordo, et causa latuit cuius rei gratia præ Germinent terræ virentia, delincit irrationalibus sequantur animalia, et ita post horum conditio loco tertio homo formetur. Fortassis enim per tantum ea que sunt manifesta sentimus propter jumenta vel maxime Conditor universus instituerit herbarum naturam, propter hominem jumenta creaverit. Unde et ante greges ante hominem vero quæ humanæ vitae possentia nulla præbere, produxerit. Sed mihi videtur quentia hujus eloquii aliquod dogma de absintimare. Sic enim Moses de statu animæ divitio philosophie reservavit arcanum, de quidem et eruditio extera sibimet imaginata quid; sed non clare que erant videnda per hoc ergo, ut arbitror, ipsa ratio docet tribus differentiis vitalis haec, atque animalis declaretur. Herbarum siquidem natura incertum est tantum et nutrimentis accommodata, et prebens his qui ex ea paenitentia augmentum germinabilis dicitur, eademque in virginitate ribus substantia pervidetur. Est autem in quæ germinantur vitalis quedam potentia animatione privata. Præter hanc vero est et species, cui Creator et incrementa contulit, et sandom sensibus imperavit, quam in naturabilium facile contuemur, que non solum crescenti nutritur et nutrit, sed etiam secundum possidere cognoscitur. Perfecta vero corporis in hominis essentia rationali consistit et nutritur et nutrit et sentit, et ratiocinans mente vegetatur. Debenimus autem et talis quedam eorum que sunt ratio divisus stat, ut aliud intellectuale sit, aliud corporeum.

intellectualis essentia nunc omittatur in sua proprie-  
tate divisio. Nec enim nobis est de hac re sermonis  
occasio. Corporalis autem substantiae aliud est om-  
nino sine vita, aliud vita participat: rursus vi-  
talis corporalis alia sunt sensibilia, alia vero sensu-  
carentia, ut sunt etiam capilli nostri et unguis. Item  
sensibilia in naturis rationabilium et irrationalium  
dividuntur. Propterea post examinem materiam pri-  
mum velut crepidinem quicunquam hanc germinalem  
substantiam legislator expressit: deinceps eorum  
generationem que sensibus tantummodo continentur,  
aperit. Et quia secundum istam consequentiam  
ea que vitam in carne sortita sunt, sensibilia qui-  
deni sine intelligibilius per se subsistere videntur,  
rationalis autem substantia non potest in alio nisi  
sensibili corpore contueri; idcirco post germina-  
tione jumenta factus est homo, via quadam conse-  
quenter ad perfectionem natura perficiens. Omnia in  
namque specierum, id est, et crescentis germinis et  
sensualis animantis hoc rationale animal homo parti-  
cipat. Nutritur enim juxta naturalem substantiam  
animae qualitas, incremento vero vim sensuali submi-  
nistrazione sortitur, que juxta quemdam modum  
tam inter intellectualem et materialem substantiam  
in medio collocata, quantum illius comparatione  
crassior, tantum ejus prælatione videtur esse since-  
rior. Deinde sensibilis rei quod est subtilissimum et  
lucidissimum intellectuali sociatum fit quicunquam na-  
ture permixtio conveniens, ita ut in tribus istis vi-  
deatur homo subsistere. Nam et Apostolum talem ali-  
quid cognoscimus intinare, ubi pro Thessalonicensi-  
bus orans ait: *Ipse autem Deus pacis sanctificet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus sine querela in adventum Domini nostri Iesu Christi seruetur: pro nutritili parte corpus, pro sensibili anima, pro intellectuali spiritum ponens.* Similiter et scribam in Evangelio Dominus instruens omni mandato dilectionem Domini preponit, que ex toto corde et ex tota anima et ex toto intellectu perficitur. Nam et in presenti eamdem mihi sermo differ-  
entiā videtur interpretationis offerre. Corpore-  
torem quidem efficaciam cor appellans, animam vero medium sedem tenere significans. Intellectum autem sublimiorem substantiam rationabilis insi-  
nuans perspicibilisque virtutis. Unde et tres distan-  
tias voluntatum novit Apostolus: carnalem, que circa ventrem et inferiores partes corporis tantum vitiis obsequitur; animalem vero, que media inter virtutem malitianique versatur, hanc quidem supergrediens, illius autem nequaquam particeps sin-  
ceritatis existens et spiritualitatem Deo placite con-  
versationis assequitur. Sic enim scribens ad Corinthios exprobaret eis studium voluptarie vita atque passibilis, dicens: *Nonne carnales estis, et secundum hominem ambulatis, id est, perfectioribus doctrinis incapaces esse probavimini.* Et alibi comparationem quandam mediis hujus ad illam celsiorem perfectio-  
remque faciens, dicit: *Animalis autem homo non percipit ea que sunt spiritus Dei.* Stultitia enim est illi et non potest intelligere, quia spiritualiter examina-

A tur; spiritualis autem judicat omnia, ipse autem a nemine judicatur. Denique sicut carnali animalis superemmet juxta eamdem mensuram animalem quoque spiritualis excellit. Quod ergo novissimum post omnia factum hominem Scriptura commemorat, nihil aliud quam de statu animae philosophari nos debere latenter informat, necessaria quedam reruni consequentia, id quidem perfectum in postremis insinuans. Natura namque rationalis cetera quoque continet et incrementa germinis, et sensus animantis, natura etiam sensibilis germinalem speciem sine dubitatione complectitur. Haec autem propter quod immaterialis est se sola complectitur. Consequenter igitur natura veluti per quosdam gradus, vite dico proprietatum, ab inferioribus ad perfectiora con-  
B scendit.

## CAPUT IX.

*Quod aptissima hominis habitudo ad opus rationis con-  
structa sit.*

Quia igitur rationale animal homo, oportebat nisi rationis conveniens institui corporis instrumentum. Sicut enim videamus inuicem peritissimos juxta organi speciem studium modulaminis exercere, et neque tubicinare barbitum nervis, neque citharizare tubicines: juxta hunc modum instrumentorum constructionem oportebat esse rationi consentientem: ita ut apissime posset ad usum resonare sermonis, qui vocalium membrorum formaretur officiis. Ideo autem manus coaptatae sunt corpori, et quamvis utilitates mille vita hujus enumerare facilissimum est, C quas haec opportuna et durabilia manuom instrumenta naviter administrent, omnem artem omnemque operationem bello et paece competenter explentia, tamen praे aliis omnibus rationis causa manus corpori natura congruenter apposuit. Nam si homo sine manibus extitisset, profecto percipiendorum c. borum necessitate membra vultus ejus ad instar quadrupedum formarentur, ita ut oblonga facies tenuaretur, simul et emineret in naribus, oris etiam labia callosa et grossiora essent atque firmissima; et ad carpendas herbas competenter aptata, nec non et lingua grandiori corpore durior esset et asperior, que cooperaretur dentibus, ad ea que mandenda perciperet liquidior existens, et juxta utrumque latus effusior qualis est canum et exterorum que vescuntur carnis, per aspera dentium intervalla discurrens. Si ergo manus non adessent corpori, quomodo ei vox articulata figuraretur, cum talis oris ejus formatio ad usum sermonis minime conveniret, ita ut necesse esset hominem vel balatus emittere, vel latratus, aut ut equus hiniret, aut vocem daret bubus asinusque consimilem, aut aliquem rugitum promeret bestiam. Nunc autem manus accommodatae sunt corpori, ut os ad ministerium verbi liberum permaneret; ergo proprium quicunam est naturae rationali habere manus in corpore, ita ut per eas omnium Conditore facultatem con edente sermonis. Cum ergo divinum quemdam gratiae principatum imaginisve contulit Deus, et honorum suorum munera rationali signamento contribuit, propterea reliqua quidem bona humanae

naturæ pia liberalitate largitus est, mentem vero et intelligentiam, non est proprie dicere quia dedit, sed quia constituit proprium naturæ sue decus, imaginis deferens. Ergo quia mens intelligibilis quedam et incorporea res est, incomunicabilem quodammodo possideret gratiam, nisi motus operationis sue aliquibus excitationibus intimaret. Hujus rei gratia hac indigit constructione membrorum ut in modum plectri vocabilia instrumenta contingens, per qualitatem sonitum motum interpretareetur internum. Et quemadmodum si quis musica imbutus arte, propriam vocem aliqua passione non habeat, volensque suam manifestam facere disciplinam, alienis vocibus aemuletur, publicans artem lyra vel tibia: sic humana mens cum omnimodorum intellectuum probet inventrix, nec possit nuda anima his quæ per sensus corporis audiant, impetus suæ intelligentiæ declarare, quasi per modulationem quamdam hæc artificiosius animata instrumenta contingens, eorum sonis intelligentiæ suæ occulta manifestat. Mixtam vero variamque hanc musicam instrumentis humanorum possumus considerare membrorum: quæ velut lyra et tibia concorda quedam idipsam sibi invicem resonant. Nam vas illud quod recepit spiritum, si quando pulsatur loquentis impetu, et in vocem formaverit eam partem quæ repercutitur internis accessibus, rotunditates illæ quæ ad instar tibiarum factæ sunt, imitantur profecte illam vocem, quæ proferunt ex tibiis, quas in circuitu membrorum prominentes exagitant. Superius vero paulatim concavum de inferioribus sonum recipiens, et geminis fistulis ad nares usque pertingens, vocem erga colatorii loca disrumpit, maioresque sonitus efficit; maxillarum quoque et linguae fauciumque mira formatio, juxta quæ mentem leni fluxu deductum per speciem rotunditatis acutur. Hæc autem omnia motum videntur similare nervorum, quæ mens (ut sèpe dictum est) plectri vice contingens, varie atque multipliciter in suo tempore prout opus exegerit, modos nimia velocitate componit: labiorum vero adaptatio atque conclusio idipsum facit, quod digitus qui spiritum tibie juxta consonantiam modulationis assumit, scitaque mens per hæc instrumenta membrorum rationem modulatur in nobis, per quam etiam rationales probamur effecti, nequamquam, ut arbitror, habentes rationis gratiam. Sine hoc casu grave laboriosumque servitium corporis usibus tantummodo labiorum acquirere cogemur. Nunc autem manus in se hoc officium transferentes os liberum ad sermonis ministerium reliquerunt.

## CAPUT X.

*Quod per sensus mens operetur.*

Duplex autem hujus instrumenti consideretur effectus. Aliud enim ejus operatur eloquium, aliud vero vacat ad suscipiendas intelligentias quæ extrinsecus veniunt, nec alterum miscetur alteri, sed implet operationem quam natura constituit, nullum afferens vicino molestiam. Nam nec auditus loquitur, nec vox audit. Hæc enim semper aliquid promittit, auditus autem suscipiens jugiter non adimpletur. Sicut

A Salomon quodam loco testatus est quod etiam videtur esse vel maxime præ omnibusque in subadmiratione dignissimum, quæ sit latitudo capacitatris intrinsecus, in quam cuncta confluence funduntur auditu, qui sunt illi memoriales intreuentum sensum monumenta conscribuntur quam ampla susceptoria intelligentiarum, quæ aures reponuntur interius, et quomodo cum et tiplicia sint quæ supponantur alterutrum, contamen et error juxta propriam positionem eorum inforuntur omnino non gignitur. Similiter etiam siaciam visus quis poterit estimare? Aeneo enim oculos mens et quæ extra corpus sunt apprehendit et in se similitudines apparentium petrabit, sic similiūm sibi ipsa describens. Et quemadmodum B qua civitas multitudinis capax quæ diversis adiungit se recipi-epulentes, non tam in unum certis locum universi convenient: sed alii qui leui forum, alii ad habitacula sua, alii ad ecclesias plateas, juxta suam quisque sententiam propterea quodammodo etiam mentis nostræ civitatem interius constitutam, quam licet a nostri diversis aditibus implent, tamen singulare intreuentum genera mens eadem dijudicans auctoritatem. Et sicut civitatis exemplum, videmus unitatis atque cognationis homines non per eandem ingredi, sed alios per alium aditum, ut sors selectorit, intrire; nihilominus tamen intra muros iterum simul esse, qui familiaritate mulierebantur: ut econtrario fieri posse concedas, sibi sunt extranei vel incogniti, uno sapientia aditu utantur, sed non copulantur invicem cognitionis introitu; possunt enim intrinsecus cohabitaculis dirimi. Tale quid et in mentis nos titudine fieri posse conspicio. Frequenter ei diversis sensibus scientia una nobis colliguntur eamdem rem multiplici sensum varietate discimusque huic contrarium est videre, ex uno sensu, multa variaque nihil sibi invicem juxtam concordantia consonantiaque perdiscere, proponatur (melius est enim exemplis enucleantiam) aliquid de merum proprietate per quid suave sit sensibus, quidve gustantibus tandem. Experientia quippe ipsa reperit autem felis, melisque gratissimam qualitatem hæc ergo certa sint, unam consert scientiam dem intelligentiæ nostræ multifarie congerit, per gustum, visum, auditum, odoratum frequenter et tactum. Nam mel quispiam vel nomen ejus audiens, et gustum percipiens rem sentiens, et tactu comprobans, usam venies sensus agnoscit. Item varia quoque formia per unum quempiam ex sensibus cum tenemus; nam et auditus multimodis voces, et oculorum vias indiscretam atque cernit betis efficaciam ad contuendum ea quæ sunt diversa. Similiter enim album contumescit et omnia quæ sibi sunt celerum con distantia, sicut odoratus, sicut gustus, et

quoniam scientiam rerum suis capere probatur effectibus.

## CAPUT XI.

*De essentia animæ.*

Quid igitur est mens juxta naturam propriam, quæ sensibilibus potentiis sese distribuit, et per singulas competenter eorum quæ sunt scientiam sumit? Quod enim aliud quiddam sit præter sensum, quemlibet prudentium dubitare non arbitror. Nam si idipsum mens quod sensus esset, unius profecto juxta sensum efficaciam proprietatis existeret, propterea quod simplex quidem ipsa sit et nihil in re simplici varium conspici queat: nunc autem omnibus consequentiis, aliud est tactus, aliud odoratus, et alios quidem incomparabiles et impermixtos similiiter esse sensus ad invicem, et quia mens singulis æqualiter adest, aliud quid oportet eam propter sensualem diffinire substantiam, ne quid rei intelligibili possit varietatis ascribi. *Quis cognovit sensum Domini?* Apostolus ait; ego autem dico: *Quis propriam mentem considerare prævaluat?* Dicant qui Dei naturam se putant posse comprehendere, si se considerant, si mentis suæ substantiam norunt; si multimoda quedam est, varieque compositionis, quomodo in multiplices sensus inseritur, quomodo in singularitate quod varium, quomodo in varietate quod singulare est invenitur? Sed agnovi solutionem difficultatem questionis, ad ipsam vocem divinam recurrentis: *Faciamus, inquit, hominem ad imaginem et similitudinem nostram.* Imago namque quandiu in nullo proficit ab his quæ in primæva forma substantia, proprie imago cognoscitur; si vero a similitudine formæ recesserit, juxta eam partem imago non erit. Quomodo igitur et hoc unum ex his est quæ in divina natura considerantur, quod incomprehensibilis habetur essentia, necesse est et imaginem primævæ formæ imitari substantiam. Quod si imagines natura comprehendere potest, cum primæva forma in sua comprehensibilitate permaneat, ex hac ipsa contrarietate qua comprehenditur esse dissimilis comprobatur. Porro cum fugiat humanam scientiam mentis nostræ natura, quæ est effecta ad imaginem, refert incomprehensibilitate sui omnipotentiam naturæ incomprehensibilis exprimens.

## CAPUT XII.

*Inquisitio ubi principale hominis esse videatur, et de lacrymis et risu.*

Sileat ergo omnis conjecturalis et vana locutio quæ mille quibusdam rebus corporeis vim intellectualis operationis includit: ex quibus quidam id quod hominis principale est, in corde constituunt: quidam vero in cerebro subsistere suspicantur, quidam superficie persuasionum opinionem hujus robortantes. Is enim qui in corde principale hominis esse definit, ex loci situ argumenta nititur suæ rationis apponere, propterea quod medium locum vietatur cor totius corporis continere, quatenus se spontaneus motus e medio ad omne corpus facilius exhibe-

PATRON. LXVII.

A bens, in quos voluerit effectus erumpat. Ad hanc autem rationem veluti testes videntur afferre tristitias atque irascibiles hominis affectiones: quod scilicet hujusmodi passiones hanc partem ad compassionem commovere videantur. Qui vero cerebrum intelligentiae domicilium credunt, quasi quandam arceum universi corporis caput asserunt a natura constructum, in quo mens quasi regiam quamdam inhabitare pronuntiant, quæ veluti quibusdam nuntiis seu protectoribus ita sensibus circumquaque valletur. Signa vero et isti hujuscemodi suspicionis insinuant, quod mens tunc a recto consilio et ab eo quod deoecat abducatur, quando cerebri membrana vexatur, et quod in ignorantia honestatis degant, quos ebrietates gravat. Ad hæc autem et aliquas causas naturales adjiciunt, quibus opiniones suas singulis quas de principali hominis parte deferunt, confirmare videantur. Et hic quidem ad igneum naturam cordis cognitionem motuum mentis affirmat, propterea quod et mentis et ignis indormitabilis probetur esse substantia, et quia in cordis parte menteum fatetur influere, idcirco mobilitate fervoris motum temperari mentis astruit, receptaculum naturæ intelligibilis cor esse pronuntians, in quo calor exundat. Alter autem cunctorum sensuum veluti principium atque radicem cerebri membranam esse testatur, suamque rationem hac fide confirmat, quod non alibi sit effectus intelligentiae collocatus, nisi in ea parte ubi et aures aptatae irruentes voces accipiunt, et intuitus juxta ipsa oculorum profunda concretus occurrentes pulsis imaginum formas transmittit interius, et qualitates odorum variornum discernuntur attractæ. Sensus etiam qui gustu perficitur, indicio membranulae cerebri (sicut supra dictum est) approbatur, quæ de proximo quosdam nervorum ramusculos ex re ipsa sensibiles per nodos colli usque ad ea loca quæ collatorii instar existunt, et musculos circumiacentes interserit. Ego autem, quia a passione accessu animalis intelligentia sepe turbatur, et quia juxta naturalem vigorem cogitationis effectus obtunditur, quandam hoc idem corporis ægrotatione contingere, verum esse pronuntio, et fontem quendam corporalis caloris cor esse non nego, quod ad irascibiles impetus facile commovetur. Super hoc nihilominus præesse sensibilibus rebus membranulam cerebri, juxta rationem eorum qui hac naturali disputatione pertractant, complectens sub se cerebrum, cuius etiam foveri vaporatione pinguedinis audiens, ab his qui se anatomicis inspectionibus occuparunt, irritum quod dicitur omnino non facio; sed non ex his probare contendam quod localibus quibusdam circumscriptionibus incorporea substantia concludatur. Nam nos excessus irrationalibus fieri non ex capitibz aggravatione didicimus. Medicorum vero peritissimi, utrisque lateribus, quibus ejusdem cerebri membranulae continentur, aliqua passione turbatis, rationale nostrum ægrotans definient, appellantæ freneticam passionem, quia iisdem membranulis frenes nomen existit. Similiter etiam tristitia cor affici suspicantes profecto falluntur. Cum enim non

cor, sed os ventris morore turbetur, ad cor morbi hujus incommodum imperite transmittunt. Hoc autem disserunt, qui passionum causes diligenter investigare curarunt, quod in morore compressis naturaliter utius corporis evaporationum transitibus atque conclusis in profundissimas internorum sedes cogitur, quidquid per hos respirationis aditus exire prohibetur. Unde coangustatis visceribus accenditur tristitia, sepe violentior spiritus ex imo trahitur, ut dilatet id quod contractum est. Et hunc halitum quem moror extrudit, etiam gemitum vocamus, id est nimii doloris indicium. Sed qui putant hac eadem passione affici particulam cordis (nt dixi) falluntur, cum non cordis, sed oris ventris sit ista molestia, ex ea occasione quam diximus, quod scilicet evaporationum compressis aditus, fellis coangustata vesica humorem illum asperum atque mordacem in os ventris effundit. Et hec est hujus rei probatio, quod depressa ipsa coloris superficies velut origine (aurigine) videtur infecta, dum fellis humor in venis nimia constrictione diffunditur. Sed hec ratio ex illo quoque morbo qui huic videtur esse contrarius, id est qui ex letitia risusque contingit, vel maxime commendatur. Dilatantur enim quodam modo et dissolvuntur per aliquam voluptatem totius evaporationes corporis suavissima cognitione percepita. Sicut enim ibidem per mororem tenues et incerte respirationes iterum comprimuntur et interius viscerum constringentes affectionem ad caput et ad membranam cerebri vaporem humidum suppressunt, qui multum in concavis sub relictis per aditus evaporationibus excurrit ad oculos, et compressione ciliorum per guttas egeriter : hec autem gutta lacryma nominatur, ita intelligendum est ex afflictione contraria : cum plerique distenduntur respirationis itinera, per ea spiritus in altis se recessibus inserit, et per oris aditus protinus a natura propehlitur, visceribus cunctis et maxime jecore (quemadmodum alii qui circa leta peritis sunt) per quamdam agitationem motumque ferventissimum, hujuscemodi conceptum spiritum in exteriora pellentibus. Unde facilitatem quandam exitum ejusdem spiritus natura machinata, rictum ora ex transverso patescit genam miransque distendens, et quod hinc efficitor risus nomen accepit. Nec propter hoc igitur principale hominis esse in jecore putandum est, nec propter fervorem sanguinis, qui copiosus erga cordis loca versatur, nec ob effectus irascibilis testimandam in corde esse mentis hospitium. Sed hec ad qualitates corporeas referenda sunt. Mentonem vero credendum est aequaliter membra singula juxta ineffabile temperamentum rationis attingere. Et si Scripturam nobis ad hoc nonnulli proferunt, quatenus principale in corde hominis esse testentur, non id debemus inexplorata ratione percipere. Qui enim cordis meminit et renes asserit dicens : Scrutans corda et renes Deum. Ita autemque aut neutro hoc intellectuale hominis licet includi. Obtundi vero easdem intellectuales efficietas, vel etiam sine effectu prorsus existere, per qualitatem corporeas affectionis

A eductos, non satis idoneum arbitror argumentum locis aliquaibus virtutem mentis asseram continentquam per tamores partibus occupatis a pro latitudine possit expelli. Corporalis enim hec op est, ut vas preventum immisis rebus aliud quidque nequeat omnino recipere. Intellectualis namque stantia neque in vacuis et convexis partibus corporis immoratur, nec magnitudine vel mole carnis esset. Sed quia constat veluti organum quod musicum totum hominis corpus extactum, et rumque coeatigit ut hi qui musica periti suam nequeant ostendere disciplinam propter in menti inutilitatem artis industriaem reauentis, aut tempore vitiatum est, aut aliquo casu cecidit, aut rubigine vel humore detritum ei idcirco sine sonorum manet effectibus, licet qui tibicines artis est peritus inspiretur; sic et per omne corporis transiens instrumentum in actualibus effectuibus partes, sicut natura est, competenter attingit: et in his quidem quae substantiam permanent vim sui operationis et in his autem quae per vitium quoddam artis motum ejus admittore nequeunt, propter ei operationis existit. Naturaliter enim quodam mens apta est in his membris proprio congrue versari, que sua sospitate vegetantur: autem prorsus alienari, que quodam infverata sunt.

### CAPUT XIII.

*Contemplatio quadam naturalis de materia et mentis inspectione.*

Mihi vero videtur et plus esse quam naturalis parte contemplatio, per quam possumus de utilioribus informari dogmatibus. Qui optimum et summum praे omnibus ac precium habet ipsa Divinitas, ad quam universa res quacunque boni desiderio continentur, intentionem fatemur, ut pote ad imaginem faciemus Conditoris, quamdam similitudinem formæ custodire, et ipsam in optimi existere; si vero extra eam fuerit, simus quia erat pulchritudine denudari. Sicut autem mente similitudine pulchritudinis specialis ornari, veluti quoddam speculum patrum impressione resplendens, juxta eamdem ipsam quoque naturam a mente, qua disponitur, credimus contineri ejusque specie factam veluti quoddam speculum speculi quoque sustineri hoc materiale nostræ profitemur, circa quam eadem natura est. Cum igitur alterum contineatur ex altero omnis illius summi et veri participatio est excurrit, per superiorum id quod inferius exornatum. Si quando vero hujus honestatis fuerit facia divulsio, et e contrario superiora sectatur: tunc deformitas materie reat cum a natura deseritur. Informis carnes et incomposita est ipsa materies per informitatem eius simul, et pulchritudo na-

pitur, quæ mentis vivacitate decoratur: ac sic ad ipsam quoque mentem per naturæ defectum derivatur materiei deformitas, ita ut imago Dei jam non possit inspici in hac impressione figmenti; veluti quoddam namque speculum, id est, bonitatis forma atque virtutis post dorsum se ponens abjicit quidem splendoris eximii claritatem. Informitatem vero materie in se prorsus assumit: et hoc modo sit mali nativitas, boni privatione subserpens. Bonum est autem, quidquid summo bono conjungitur; quod si extra similitudinem hujus effectionis fuerit, sine bono procul dubio permanebit. Cum igitur secundum inspectam rationem constat esse summum bonum quod vere bonum est, mens autem ad imaginem summi boni facta est, ei ipsa accepit ut ei bene sit; statura vero quam mens continet, quasi quædam imago esse probatur imaginis: ostenditur per hoc, quod materiale nostrum tunc bene subsistat atque bene contineatur, quando a natura dispensatur et regitur. Iterum vero solvit atque dejicitur, quando ejus provisione privatur, simulque a boni copulatione secluditur; hoc autem non sit aliter nisi cum ad contrariam partem naturæ fuerit facta conversio, nec ad bonum summum desiderium ejus promovet, sed inde declinat, quod pulchritudine semper egere videatur. Necesse est enim ad deformitatem materiei despiciassimam atque fodiessimam conformetur id: quod similitudinem ejus assequitur. Sed haec a nobis quadam consequentia dicta sunt, per inspectiōnem propositam subrogata. Hoc autem quærebatur, utrum in aliqua parte membrorum intellectualis virtus locata sit, aut per omnes artus æqua lance discerrat. His enim qui mentem (ut superius dictum est) localibus includunt partibus, et ad demonstrationem opinionis sue proferunt, quod non prosperetur intellectus eorum quibus contra naturam cerebri membrana vexatur, ostendit ratio quod per omnes partes humanae confirmationis, sicut aptum est unumquodque membris, naturaliter operetur. Similiter autem vis animæ preter efficientiam subsistit, cum aliqua pars corporis in natura non permaneat. Et propter haec oblatæ est sermoni nostro proposita consequenter inspectio, per quam discamus in hominis constructione, a Deo quidem gubernari mente, a mente vero materiale vitam nostram contineri, cum in natura persistit: si vero a natura discesserit, exiam cooperatione mentis eam privari necesse est. Sed revertamur rursus unde digressi sumus, quod si in ea quæ a naturali constitutione omnino exorbitant per aliquam passionem, proprium mens servet effectum, et in his quidem quæ vigent incolumis manet, impos vero sit in his quæ non queunt vim ejus operationis excipere. Fas est autem et ex aliis rebus hujuscemodi dogmatis firmare sententiam: et nisi grave ac molestum est, presentiam sermonis fatigatus etiam de his paucis, ut potero, explicabo.

#### CAPUT XIV.

*De somno et oscillatione, et de somniis ratiocinatio.*

Materialis haec et fluxa corporis vita semper in

A motu procedens, in hoc habet existendi vim atque potentiam, ut nunquam prorsus a motu desinat, sed veluti fluvius quidam juxta suum decurrens impetu, plenum quidem demonstrat alveum per quem delabitur. Non tamen eadem aqua circa eundem locum esse videatur, sed aliud quidem ejus transcurrit, aliud vero supervenit: ita et hoc materiale vita presentis, per quemdam motum contrariorum frequenti sibi successione decurrat, et a commutatione sua stare penitus non potest, sed quietis impatiens jugem conversionem rerum similiter possidet. Quod si aliquando a motu destiterit, pariter et esse cessabit: ut puta plenitudinem relaxat inanitas, itemque inanitati plenitudo succedit, somnus continuum vigiliarum laborem sustentat. Itemque vigilie quod resolutum esse videbatur consolidant, et neutrum horum in eodem statu permanet, sed mutua sibi praesentia utrumque succedit. Itaque se ipsa natura mutationum vicibus innovante, ut partem videlicet utriusque recipiens ab altera migret ad alteram. Nam si semper animal persistat in opere, intentio disruptionem divulsionemque partium quæ tenduntur, efficiet: continua quoque corporum quies ruinam quamdam solutionemque status operabitur. In tempore vero moderatius utrumque perceptum, fortitudinem ad permansionem substantiae commodabit, quæ per continuum ad contraria transitum utrinque alternante sibi successione reparatur. Sic ergo opportunitatem quietis nacta natura, distenti vigiliis corporis excogitat qualiter robori subveniat C per soporem, et sensibus ab operatione semotis, otium ad tempus impertit, et veluti equos post certamina sudoresque compescens. Necessaria vero est corpori quies, ut sine impedimento quoque cibis in omnia membra per occulta eidem itinera diffundatur, nulla intentionis obice meabilem procludente transgressum. Nam sicut ex infusa imbris terra, cum radis solis sota fuerit, vapores quidam caliginosi de profundis ejus finibus extrahuntur, similiter et in nostra sit terra: cum cibus intrinsecus congenitoque calore decoquiter, vapor quidam naturaliter, ut pote aereus, ad superna contendit, et veluti funus per rimas parietis penetrans ad capitis loca pervenit, inde per dictos adnexus sensibus exhalatur. Unde necesse est, tunc sensus otium gerere vaporum transgressione detentos. Oculi sopiti sunt, et palpebrarum obdictione veluti quodam mechanicae artis aequo pondere continguntur: ipsis quoque vaporibus et auditus obstruitur, et quasi quodam ostio auribus imposito a sua naturali operatione feriatur. Haec autem talis passio somnus dicitur, vacantibus in corpore sensibus, et juxta naturalem motum nihil prorsus agentibus, ut digestiones escarum exitu faciliori proveniant, et suos meatus ipsa exhalatione transcurrant. Quapropter si coangustentur his exhalationibus ea loca quæ circa sensus sunt, et quadam somnus occupatione tardetur, vapore compleetur: et quia ex nervis constat esse composita, ut colli ac fauces naturaliter ex sese tenduntur, ita ut per hanc extensionem, illa quæ fuerant compressa vapo-

ribus, tenuentur, ut flori solet ab his qui vestes A infusas nimia compressione torquentes humorem omnem nituntur exprimere; et quia partes quæ circa fauces sunt, rotundiores videntur, abundantque nervis, ut dictum est, si quando discludi ab his vaporum crassitudinem convenit, quia impossibile sit rotunditatem porrectam ostendi, nisi id suo schemate peragat, idcirco relictus in oscitatione spiritus mentis quidem deorsum ad facies quadam concavatione pertrahit, et cunctis interius in orbe patefactis, undosa illa spissitudo quæ in ipsis locis insederat spiriu propellente dirigitur. Frequenter autem et post somnum nobis idipsum solet accidere, cum ex illis vaporibus indigestum quid fuerit subrelictum. Ex his itaque causis una mens evidenter ostenditur, quod naturæ congruens atque consensilens esse videatur: dum vigilante illa et hæc suos effectus exercat, resoluta vero in somnum etiam mens persistat immobilis: nisi forte imaginationes somniorum mentis agitationes esse quis aestimet, eamque operantem per soporem suis motibus arbitretur. Nos autem constanter asserimus eam solam actionem ad mentem referendam, quæ sapientia consilioque perficitur. Ea vero quæ per somnum phantasmatum deliramenta proveniunt, imaginationes quasdam efficientæ mentis opinamus, quas irrationalis pars animæ per accidentia quæque configit. Anima quippe a sensibus avocata per sonnum, necesse est ut mentis quoque privetur effectu. Per sensum enim ad hominem quodammodo reversio mentis efficitur, quibus vacantibus et intelligentiam necesse est otiori: cuius rei argumentum est, quod frequenter ineptissimis atque vanissimis formis dormientes illudimur: quod nequaquam fieret, si consilio tunc anima et ratione regeretur. Sed mihi videtur, cum præsentior vis animæ, id est efficientia mentis et sensuum conquiescit, illam tantummodo partem ejus in somniis operari, quæ nutrimenta incrementaque dispensat. Si autem hoc ita est, somnia quæ sunt et imaginationes sensibus et intelligentiae congruentes hac nimirum causa contingunt. Quæcumque nobis per animæ partem, in qua memoria viget, impressa sunt, hæc eadem, ut sors attulerit, veluti pietas oris opere formantur, figurazione quadam jugiter adhaerente in hac specie animæ qua memoria continetur. His itaque phantasias homo deluditur, non alicujus ordinis transire ad eorum quæ apparent visionem collocationemque productus, sed mixtis quibusdam et inconsequentibus seductus erroribus. Sicut enim in opere corporali unicuique membro proprio quid iuxta vim sibi naturaliter insitam peragenti, etiam quiescentis membra quidam consensus cooperationis accedit, eadem rationis consequentia de anima quoque sentiendum est. Nam cum quiddam ejus quiescat, quiddam vero movetur, totum parti necessario consentit, quia nec possibile est unitatem naturalem tunc posse dividi, etsi pars quadam potentiarum ejus in operatione persistat. Sed quemadmodum vigilibus et satagentibus obtinet quidem mens, quæ sensus obsequitur, nec eis tamen adesse dispensu-